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Den næste sag på dagsordenen var: 

8) Første behandling af beslutningsforslag nr. B 3: 
Forslag til folketingsbeslutning om oprettelse 

af en fond til støtte for lokale radio- og tv-statio- 
ner. 

Af Pernille Frahm (SF) m.fl. 
(Fremsat 8/10 92). 

Forslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Kommunikationsministeren (Torben Rechen- 
dorff) : 

SF's beslutningsforslag sigter jo på at etable- 
re, som det hedder, en støttefond for lokal ra- 
dio- og tv-virksomhed. Fonden skal efter for- 
slaget have opbevilget en startkapital på 10 
mio. kr. fra statskassen -  hvor ellers? -  og 
fremover finansieres af offentlige og private 
midler. 

Lad mig sige det med det samme: Regerin- 
gen kan ikke tilslutte sig det foreliggende for- 
slag. 

Det er kun halvandet år siden, vi her i salen 
ophævede Lokalradiofonden, og jeg skal ikke 
gentage argumenterne, for alle implicerede 
kender dem, som dengang blev ført frem for og 
imod en afskaffelse. 

Skal det siges meget kort, så har regeringen 
den opfattelse, at finansiering af lokalradio- 
virksomhed ikke er nogen statsopgave. 

Jeg har lyst til at tilføje, at i forbindelse med 
nedlæggelsen af den netop omtalte Lokalra- 
diofond havde jeg en drøftelse og foranledige- 
de en undersøgelse sammen med kulturmini- 
steren, som gik ud på at undersøge mulighe- 
derne for at lette de små, ikkekommercielle ra- 
dioers udgifter. Og denne undersøgelse viste 
jo, som alle ordførere er blevet gjort bekendt 
med, at der allerede i vid udstrækning tages 
hensyn til de små radioers betrængte økonomi. 

Når det er sagt, vil jeg også gerne sige, at jeg 
mener stadig, at det er muligt at have det syns- 
punkt, at lokalradioerne spiller en vigtig rolle i 
det samlede mediebillede. Jeg mener, at man 
kan fastholde det synspunkt også uden at gå 
ind for SF's beslutningsforslag. 

Og hvad er erfaringen? Ja, erfaringen er jo, 
at der rent faktisk fungerer et betragteligt antal 
lokalradioer i Danmark. Der kommer faktisk 

et bredt udsnit af stemmer og opfattelser og 
synspunkter til udtryk. Jeg har stor respekt for 
de lokalradiostationer, der knokler for at få det 
her til at fungere, og det viser dog, at det kan 
lade sig gøre, og at mange rent faktisk får det 
til at fungere. 

Nu er beslutningsforslaget, hvis man skal si- 
ge det mildt, rimelig kortfattet, og der siges ik- 
ke meget om, hvordan de foreslåede fondsmid- 
ler skulle fordeles, eller for den sags skyld 
hvordan de skulle skaffes til veje -  bortset fra 
de indledende 10 mio. kr. SF ønsker altså at 
overlade den praktiske udformning til mig; det 
er det, der ligger i beslutningsforslaget. 

Det siger jeg mange tak for. Det bliver nem- 
lig ikke nogen nem opgave at sætte kød på for- 
slaget, for vores erfaringer viser jo, at det er 
umuligt at finde frem til kriterier, som ikke 
samtidig opfordrer til tilskudstænkning og der- 
med medfører forvridning af konkurrencen i 
lokalområdet. Og sporene skræmmer, tør man 
svagt antyde. 

Men altså at overlade til staten så at sige at 
finansiere den lokale folkelige kulturelle de- 
bat, det er jeg nærmest imod. 

Helge Mortensen (S): 
Jeg vil indlede med at sige, at Socialdemo- 

kratiet ikke kan støtte forslaget, og det er de 
samme årsager, som kommunikationsministe- 
ren netop har været inde på. At udarbejde for- 
slag om de tre punkter -  navnlig de to af punk- 
terne -  som er nævnt her, er også efter min op- 
fattelse en umulig opgave. 

Jeg synes i øvrigt, at der allerede er blevet 
holdt en generalprøve med den Lokalradio- 
fond, som et flertal her i salen i sin tid beslutte- 
de -  der henvises i øvrigt til den i bemærknin- 
gerne. Den lavede ikke noget godt for lokalra- 
dioerne, og når der i bemærkningerne til for- 
slaget står, at der siden er lukket mange lokal- 
radioer, så vil jeg sige, at vel er der lukket man- 
ge lokalradioer, som tidligere eksisterede, men 
der er også lukket lokalradioer, som i og for sig 
aldrig har eksisteret, men kun opstod, fordi der 
var en tilskudsmulighed, som man for alle 
eventualiteters skyld ønskede at benytte. 

Der er andre områder inden for medielov- 
givningen, hvor vi har haft samme virkning, 
f.eks. reklamereglerne på lokal-tv, hvor det var 
om at have så mange tilladelser som muligt i 
hus for at få så mange muligheder for at sende 


